Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Dana Bartošová

LELEK'S CONJECTURE

Katedra teoretické informatiky a matematické logiky

Vedoucí diplomové práce: prof. RNDr. Petr Simon, DrSc.

Studijní program: Matematika, Matematické struktury

2009

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu diplomové práce, prof. RNDr. Petru Simonovi, DrSc., za velkou podporu a inspiraci.

Veliký dík patří konzultantovi diplomové práce, Dr. Klaasu Peiterovi Hartovi, za mnohé přínosné konzultace.

Děkuji Dr. Guit-Janovi Ridderbosovi za užitečné připomínky.

Liboru Bartovi za jeho nekonečnou podporu, rady a smysl pro humor.

A své rodině, která nikdy nepochybovala.

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů. Souhlasím se zapůjčováním práce.

V Praze dne

Dana Bartošová

Contents

1 Introduction 5
2 Preliminaries 8
2.1 Lattices 8
2.2 Wallman's representation theorem 10
2.3 Elementarity and ultra(co)products 12
2.4 Elementary sublattices 17
3 Chainability, span and their reflection 21
3.1 Chainability 21
3.2 Span 23
3.3 Reflection 25
4 Questions 32
Bibliography 34
Index 37

Název práce: Lelekova hypotéza

Autor: Dana Bartošová

Katedra: Katedra teoretické informatiky a matematické logiky

Vedouc diplomov prace: prof. RNDr. Petr Simon, DrSc.

e-mail vedoucího: psimon@ms.mff.cuni.cz

Abstrakt: Lelekova hypotéza, která říká, že metrická kontinua se spanem nula jsou chainable, je jedním z nejvíce studovaných problémů v teorii kontinuí. V této práci formulujeme Lelekovu domněnku pro nemetrická kontinua a dokážeme, že pokud existuje nemetrický protipříklad na Lelekovu hypotézu, můžeme jej přeměnit na metrický. Každý spočetný elementární podsvaz L svazu 2^X všech uzavřených podmnožin kontinua X lze reprezentovat metrickým kontinuem wL pomocí Wallmanovy reprezentace distributivních svazů. Použitím teorie množin získáme L takové, že X není chainable tehdy a jen tehdy, pokud wL není chainable a X má span nula právě tehdy když wL má span nula. V důkazu druhé části tvrzení používáme Shelahovu větu o izomorfních ultramocninách elementárně ekvivalentních modelů.

Klíčová slova: Chainability, span, elementarita

Title: Lelek's conjecture

Author: Dana Bartošová

Department: Department of Theoretical Computer Science and Mathematical Logic

Supervisor: prof. RNDr. Petr Simon, DrSc.

Supervisor's e-mail address: psimon@ms.mff.cuni.cz

Abstract: Lelek's conjecture which states that metric continua with span zero are chainable has been one of the most widely investigated problems in continuum theory over the past 40 years. We broaden our field of interest to non-metric continua and prove that if there is a non-metric counterexample to Lelek's conjecture we can convert it to a metric one. For a continuum X we take the lattice of all of its closed subsets 2^X and consider a countable elementary sublattice L of 2^X that we represent by a metric continuum wL via the Wallman representation for distributive lattices. By means of set theory, we obtain an L such that X is not chainable if and only if wL is not chainable and X has span zero if and only if wL has span zero. In the proof of the latter we use Shelah's theorem stating that every two elementarily equivalent models have isomorphic ultrapowers.

Keywords: Chainability, span, elementarity

1 Introduction

In the past 40 years, Lelek's conjecture which states that metric continua with span zero are chainable has been one of the most widely investigated problems in continuum theory.

In his article [21], A. Lelek describes the span for metric spaces as follows:

“The span of a metric space is the least upper bound of numbers α such that, roughly speaking, two points can move over the same portion of the space keeping a distance at least α from each other. The surjective span is obtained if it is required that, in addition, the whole space be covered by each of the moving points. These geometric ideas turn out to be important in continua theory.”

More formally, the span of a compact metric space (X, d) is the supremum of all numbers α such that there exists a subcontinuum Z of the square $X \times X$ projecting on both axes on the same set with $d(x, y) \geq \alpha$ for all $(x, y) \in Z$. Span was first defined by Lelek in [19] in a more general setting of mappings. In the same article, he proved that chainable implies span zero and the span zero implies atriodic and dimension 1. Later ([20]), he raised the following question

Question 1 (Lelek). *Are metric continua having span zero chainable?*

A positive answer to this question would solve the classification problem of homogeneous plane continua ([27]).

Hence, much effort has been exerted to examine the span of metric continua. None of the properties observed so far is known to provide the answer to Lelek's question, although several weaker results have been obtained, many of them using weaker variants of span (the first three are due to Lelek, the last one is due to Davis)

- *semispan* - the condition on the subcontinuum Z in the definition of span is relaxed to one projection being a subset of the other one,

- *surjective span* - Z projects onto X in both coordinates
- *surjective semispan* - Z projects onto X in at least one coordinate
- *symmetric span* - Z is symmetric, which means that with every $(x, y) \in Z$ also $(y, x) \in Z$.

Using the null-homotopy of mappings from spaces with span zero to one-dimensional polyhedra, Lelek deduced that the continua of span zero are tree-like (an inverse limit of connected graphs; see [23]). However, not every atriodic tree-like continuum has span zero (see [16]).

Further, span zero is preserved by inverse limits, and continua with span zero are weakly chainable (a continuous image of the pseudoarc; see [28]).

(Surjective) span and (surjective) semispan are not equal in general ([22]). But (surjective) span zero and (surjective) semispan zero are equivalent ([8]), which is essential in many results on span (for instance [7, 9, 11]).

It is an open problem whether chainability or span zero are preserved by confluent mappings. A mapping $f : X \rightarrow Y$ is confluent if every component of a preimage of a subcontinuum C of Y maps onto C . Oversteegen gave a partial answer to the second part of this problem in [26] by proving that if a hereditarily indecomposable continuum X has span zero and $f : X \rightarrow Y$ is a continuous surjective mapping whose square $f \times f$ is confluent, then Y has span zero as well. Duda ([10]) generalized the result to all continua under the condition that both f and its square $f \times f$ are confluent.

Striving for a counterexample to Question 1, we broaden our field of search to non-metric continua. In chapter 3, we show that if there is a non-metric counterexample, we can convert it to a metric one using a combination of topology, lattice theory, model theory and set theory. Having a continuum X , we consider a countable elementary sublattice L of the lattice 2^X of all closed subsets of X and assign to L a metric continuum wL that has a base for closed subsets isomorphic to L . The points of the space wL are ultrafilters on L and the closed sets for the topology are generated by the sets of the form $U(a)$ for $a \in L$, where $U(a)$ consists of the ultrafilters to which a belongs. This construction is due to Wallman ([31]). It is not surprising that the space wL shares many properties with X . However, we were not able to show that whenever X is non-chainable and of span zero, then so is wL . Luckily, restricting ourselves to “special” elementary sublattices, we achieve the desired result. To obtain the “special” elementary sublattices, we consider the sets $H(\theta)$ (see [18]) that model ZFC-P (Zermelo-Frankel set

theory with the Axiom of Choice and without the Power Set Axiom) and take a countable elementary submodel \mathcal{M} of $H(\theta)$ containing 2^X as its element. Then $L = \mathcal{M} \cap 2^X$ is a countable elementary sublattice of 2^X of which we know more than a general elementary sublattice. If $K = \mathcal{M} \cap 2^{X \times X}$, then $wL \times wL$ and wK are homeomorphic. Knowing that, we are ready to prove that if X is not chainable, neither is wL (Theorem 3.3.4, originally from [30]) and if X has span zero then so does wL (Theorem 3.3.6).

In the proof of Theorem 3.3.6 on reflection of span zero, we use the statement that every two elementarily equivalent models have isomorphic ultrapowers, which is a generalization of Keisler's theorem ([17]) made by Shelah ([29]). For the purpose of the continuum theory it was first used by Gurevič([13]). We apply it to an elementary embedding $f : K \rightarrow 2^{X \times X}$ for a continuum X , where $K = \mathcal{M} \cap 2^{X \times X}$ for an elementary submodel \mathcal{M} of $H(\theta)$. Shelah's theorem provides an ultrafilter \mathcal{U} and an isomorphism $h : \prod_{\mathcal{U}} K \rightarrow \prod_{\mathcal{U}} 2^{X \times X}$ such that $h \circ \Delta = \Delta \circ f$, where Δ denotes the elementary embedding of a structure into its ultrapower. Applying the Wallman's representation for lattices, which can be extended to lattice homomorphisms, we get an onto mapping $w(f) : X \times

[…]


As $\sum_{\mathcal{U}} \pi_i = w(h_L)^{-1} \circ \sum_{\mathcal{U}} \pi_i^{wK} \circ w(h)$, $w(h)^{-1}[\sum_{\mathcal{U}} Z]$ has the same relation between the projections on the axes as $\sum_{\mathcal{U}} Z$ and consequently Z_X as well.

The isomorphism i'^K obviously induces $i^K := \iota \circ w(i'^K) \circ \iota^{-1} : wL \times wL \rightarrow wL \times wL$ that switches the coordinates. Since $\prod_{\mathcal{U}} i'^K \circ h = h \circ \prod_{\mathcal{U}} i'$, it holds that $\sum_{\mathcal{U}} i^K[A] = A$ if and only if $\sum_{\mathcal{U}} i[w(h)[A]] = w(h)[A]$ for $A \subset \sum_{\mathcal{U}} wL \times wL$. It is easy to see that $i^K[Z] = Z$ if and only if $\sum_{\mathcal{U}} i^K[\sum_{\mathcal{U}} Z] = \sum_{\mathcal{U}} Z$, so $i^K[Z] = Z$ if and only if $i[Z_X] = Z_X$.

We proved that whenever Z witnesses (surjective)(semi)span (symmetric span) non-zero, then Z_X witnesses the same kind of span non-zero in X . \square

4 Questions

We proved that span zero is reflected by submodels using Shelah's theorem, which is a very deep and complicated result. Thus we ask

Question 2. *Is there an easier (more direct) proof of the reflection of span zero?*

In metric case, the confluent onto mappings between continua with their square confluent preserve span zero (see [10]). Hence a natural question arises

Question 3. *Let $f : X \rightarrow Y$ be a confluent mapping from a continuum X onto a continuum Y , let span of X be zero and $f \times f$ confluent. Does Y have span zero?*

Bankston ([4]) proved that the Wallman representation of an elementary embedding is weakly confluent. It is natural to ask whether it is confluent. Although the answer is negative in general (there are codiagonal maps that are not confluent [1]), the following question is still of major interest.

Question 4. *If L is an elementary sublattice of 2^X , is the Wallman representation of the elementary embedding of L into 2^X confluent?*

Bankston used in the proof of weak confluence Shelah's theorem.

Question 5. *Is there a proof of (weak) confluence without the use of Shelah's theorem?*

We would be successful if the following question had the affirmative answer,

Question 6. *Let L be an elementary sublattice of 2^X . Can we prove that L contains a dense subset of the hyperspace of all subcontinua of wL without invoking Shelah's theorem?*

because

Theorem 4.0.7. *Let $e : L \rightarrow 2^X$ be the elementary embedding of a countable lattice L to 2^X . Then L contains a dense subset of the hyperspace of all subcontinua of wL if and only if $w(e)$ is weakly confluent.*

By the *hyperspace* \mathcal{C} of a continuum Y we mean the space whose points are all subcontinua of Y and the topology is generated by all sets of the form

$$\langle U_1, \dots, U_n \rangle = \{C \mid C \subset \bigcup_{i=1}^n U_i \text{ and } C \cap U_i \neq \emptyset \text{ for every } i = 1, \dots, n\}$$

with U_i open in Y , for $i = 1, \dots, n$. It is easy to verify that the open sets $\langle U_1, \dots, U_n \rangle$ with U_i taken only from some open base for Y generate the same topology on \mathcal{C} . For a comprehensive overview on hyperspaces see [25].

Proof. (\Rightarrow) Let \mathcal{C} denote the hyperspace of wL and \mathcal{D} the hyperspace of X . As X is compact, \mathcal{D} is compact as well. wL being in addition metric implies that \mathcal{C} is compact metric (see for instance [12]). Take an arbitrary subcontinuum K of wL and consider a sequence $\langle K_i \rangle_{i \in \omega}$ of elements from L converging to K in \mathcal{C} . $\langle K_i \rangle_{i \in \omega}$ with K_i taken as subsets of X is then a sequence of subcontinua, so it has at least one cluster point, say C . Then C maps onto K so $w(e)$ is weakly confluent.

(\Leftarrow) Let $e : L \rightarrow 2^X$ be the elementary embedding and $w(e)$ its Wallman representation.

We will show that for every subcontinuum A of wL and every open basic neighbourhood $A \in \langle U_1, \dots, U_n \rangle$ such that for every i the complement H_i of U_i in wL is an element of L , there is a subcontinuum $E \in L \cap \langle U_1, \dots, U_n \rangle$.

Pick an $F \in L$ with $A \subset \text{int}(F)$ and $F \subset U_1 \cup \dots \cup U_n$. Then $w(e)^{-1}[A] \subset F^X$, where F^X denotes the representation of F as a subset of X . If $w(e)$ is weakly confluent, then there is a component C of $w(e)^{-1}[A]$ such that C maps onto A . So $C \subset F^X \subset \bigcup_{i \in I} U_i^X$ and $C \cap U_i^X \neq \emptyset$ for $i = 1 \dots, n$. Hence 2^X models

$$\exists G(\text{conn}(G) \wedge G \sqcap \prod_{i \in I} H_i = \emptyset) \wedge \bigwedge_{j \in I} G \sqcap (\prod_{i \in I} H_i \sqcup H_j) \neq \emptyset. \quad (4.1)$$

In translation it means that there is a subcontinuum G of X that is an element of the open set $\langle U_1^X, \dots, U_n^X \rangle$. By elementarity, there

exists a subcontinuum E in L that fits into the open neighbourhood $\langle U_1, \dots, U_n \rangle$, which finishes the proof.

□

The Question 1 remains open. However, it can now be generalized.

Question 7. *Is there a (non)-metric continuum that has span zero and is not chainable?*
