Posudek diplomové práce
Dany Bartošové
Lelek's conjecture

Práce se týká problematiky kontinuí, tj. kompaktních souvislých Hausdorffových prostorů. Je to široká oblast spadající do obecné (množinové) topologie, v které se stále intenzivně pracuje.

Problematika, kterou se D. Bartošová zabývá, je motivována Lelekovou hypotézou z roku 1971, která říká, že ve třídě metrických kontinuí zřetězená (chainable) kontinua a kontinua s nulovým spanem (česky rozpětím) jedno jsou.

Hlavní problém spočívá v jedné implikaci, a to, zda kontinua s nulovým spanem jsou zřetězená.

V předložené práci je formulována Lelekova domněnka i pro nemetrická kontinua a hlavním výsledkem diplomové práce je důkaz, že z existence nemetrického protipříkladu na Lelekovu domněnku plyne již existence metrického příkladu.

Vzrušující je netradiční pohled na problematiku (zkoumaný převážně v Holandsku – prof. K.-P. Hart) a z tohoto pohledu následně použité techniky, a to jednak algebraické (teorie svazů), přes Wallmanovu kompaktifikaci ke kompaktním prostorům, speciálně kontinuí. Dále z teorie modelů je použita konstrukce ultraprojektu a ultrakoproduktu aplikovaná jak na algebraické struktury tak i na topologické prostory. Na konec přicházejí do hry modelově množinové metody elementárních podstruktur.

Práce je napsána v anglickém jazyce a velice pečlivě. Drobounké nepřesnosti nestojí za řeč. Mohou vést někdy k nepochopení, pokud je čtenář nepřeloží zcela doslovně do češtiny. Vytkl bych občasné nerozlišování slov "formule" a "sentence" (uzavřená formule).

Diplomová práce Dany Bartošové je mimořádně kvalitní. Doporučuji ji klasifikovat stupněm *v ý b o r n ě .*

15. 5. 2009

RNDr. Bohuslav Balcar, DrSc.